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ТӘУЕЛСІЗ ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНЫҢ ДИПЛОМАТИКАЛЫҚ 
ҚАРЫМ-ҚАТЫНАСТАРЫНЫҢ ЖАҢҒЫРУЫ 

 
Тынышқалиева Альфия 

Құқықтану білім бағдарламасының 2 курс студенті 
Х.Досмұхамедов атындағы Атырау университеті, Атырау қ., Қазақстан Республикасы 

Ғылыми жетекші аға оқытушы, з.ғ.м. - Наурызова В.К. 
 

Қазақстан Республикасының сыртқы саясаты белсенділігімен, тепе-теңдік сақтауға 
ұмтылысымен, прагматизмдігімен, сындарлы сұхбат жүргізуге талпынысымен және көпжақты 
ынтымақтастыққа бағытталғандығымен ерекшеленеді. Халықаралық аренада мемлекетіміз 
өзінің тарихи, геосаясаттық және экономикалық факторларына байланысты көп ғасырлар 
бойы сыртқы саясатын халықаралық ынтымақтастық, көршілес мемлекеттермен татуластық 
және олардың аймақтық біртұтастығын құрметтеу принципіне негіздеп жүргізіп келеді [1,100-
105бб.]. Қазақстанның өзге мемлекеттермен тең құқылы және екі жаққа да тиімді қарым-
қатынас құруға дайындығы оның бүгінгі күні дипломатиялық байланыс орнатқан шет 
мемлекеттердің санының көптігімен дәлелденіп отыр.  

Қазақстанның дипломатиялық қызметінің «Қазақстан Республикасының Сыртқы істер 
министрлігі туралы», «Елшілік туралы», «Төтенше және Өкілетті елшінің негізгі міндеттері 
мен құқықтары туралы» негізгі нормативтік құжаттары бекітілді. Құжаттар сыртқы саяси 
ведомство қызметінің мәртебесін, мақсаттарын, міндеттерін, функцияларын, құрылымын, өту 
ережелерін және басқа да мәселелерін айқындады. 

Қазақстан Республикасы Сыртқы істер министрлігі қорының дипломатиялық корпус, 
халықаралық ұйымдармен байланыстар, Қазақстан Республикасының басқа мемлекеттермен 
дипломатиялық қатынастарын орнату және дамыту туралы құжаттары үлкен қызығушылық 
тудырады. 

Алғашқы жылдары Қазақстан Республикасы Сыртқы істер министрлігінің шет елдерде 
мекемелерінің жоқтығын ескере отырып, әлемдік аренада тәуелсіз Қазақстанның толық 
ауқымдағы таныстырылу рәсімі Президенттің және үкімет делегацияларының шет елдерге 
ресми сапарларын ұйымдастыру арқылы жүзеге асырылды. Тәуелсіздіктің тек алғашқы екі 
жылында ғана Қазақстан Президенті әлемнің 19 еліне ресми сапар жасады, халықаралық 11 
бас қосуға қатысты. Осы қатарда әлемнің жетекші елдеріне-Австрияға, Ұлыбританияға, АҚШ-
қа, ГФР-ге, Францияға, Жапонияға, сондай-ақ Үндістанға, Пәкістанға, Қытайға және басқа 
елдерге спармен бару стратегиялық әріптестікті орнату тұрғысынан неғұрлым маңызды 
оқиғалар болды. Сонымен 1991-1992 жылдары Қазақстан дипломатиясы өзінің 
қалыптасуының алғашқы кезеңін бастан өткізді. Елбасының тікелей араласуымен және 
қадағалауымен Сыртқы істер министрлігін қалыптастырудың құқықтық, әлеуметтік-саяси 
және ұйымдастыру-кадр мәселелері оң шешімін тапты. 

Сыртқы саясатты жүзеге асыратын негізгі тұлға дипломаттар болғандықтан 
тәуелсіздігіміздің алғашқы жылдарында республиканың кәсіби дипломатиясын жасақтау 
мәселесі өткір қойылды. Сыртқы саясат ведомствосын халықаралық қатынастар саласының 
мамандарымен жедел түрде қамтамасыз ету, жұмыстың тиісті учаскесіне басшылар іріктеу 
қажеттігі туындады. Ең қиыны ол кезде Қазақстанда дипломаттар даярлайтын бірде-бір 
мамандандырылған оқу орнының жоқтығы еді. 

1991 жылы тәуелсіздік алған сәттен бастап, біздің республика әлемнің 130 
мемлекетімен дипломатиялық қарым-қатынас орнатты. Көптеген себептерге байланысты 
Орталық Азия мен Қазақстан аймағы әлем саясатында қазіргі кезде ерекше назарға ие. 
Қазақстан екпінді даму қарқынының арқасында ipi трансұлттық корпорациялардың, өзге 
мемлекеттердің үлкен қызығушылығына ие. Бұл түсінікті де, Қазақстан Орталық Азиядағы 
географиялық сипаты бойынша ең ipi мемлекет болып табылады, оған қоса экономикалық 
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даму қарқыны бойынша біздің мемлекет аймақтағы көшбасшы. Осы ретте еліміздің болашақта 
даму мүмкіндіктерінің мол екендігін ескере кету керек.  

Бүгінгі күні қазақстандық сыртқы саясат басымдылығы, ең алдымен, Ресей, Қытай, 
АҚШ, ЕО, Орталық Азия аймағындағы көршілес мемлекеттермен, ислам әлемімен тең құқылы 
қарым-қатынас құруға бағытталып отыр. Бұл тұрғыда 2006-2007 жылдары аталмыш 
мемлекеттермен және аймақтармен екі жақты байланыс едәуір алға басты. Ел мүддeciнe 
қатысты бірталай маңызды құжатқа қол қойылған мемлекет басшылығының Вашингтон, 
Мәскеу, Брюссель, Лондон, Бейжін, Кайыр, Тегеран тағы да басқа мемлекеттердің 
астаналарына ресми сапарларының қорытындылары да осыны айғақтай түсуде. Осылайша 
мeмлeкeтiмiздiң әлемнің жетекшi державалары мен көршілес ТМД мемлекеттepi арасындағы 
стратегиялық серіктестігі жаңа деңгейге көтерілді деуге болады. 

Қазіргі кезде Қазақстанның көп ғасырлар бойы туысқандық, мәдени, саяси және 
экономикалық, қарым-қатынаста болып келген көршілес Орталық Азия мемлекеттерімен 
ынтымақтастығы ерекше cepпін алып отыр. Аймақтың ең ipi мемлекеті ретінде ғана емес, 
экономикасы едәуір алға басқан Қазақстан аймақ бойынша көршілес елдермен тығыз қарым-
қатынас орнатуға қызығушылық білдіруде. Біздің мемлекетіміздің ендігі жердегі қарқынды 
дамуы аталмыш республикалармен қалыптасатын қарым-қатынаспен де тығыз байланысты.  
Сол себепті Қазақстан Орта Азиялық Одақ құру идеясын алға тартып отыр.  

Бірлестікке Қазақстаннан басқа аймақтың Өзбекстан, Қырғызстан, Тәжікстан және 
Түркіменстан сияқты мемлекеттері де кipyi мүмкін[2,74-83бб.]. 2006-2007 жылдар 
аралығында Орталық Азия мемлекеттері президенттерінің Астанаға іс-сапарлары барысында 
және Қазақстан басшылығының аталмыш аймақ мемлекеттеріне ресми сапарлары барысында 
мемлекетаралық, саяси-экономикалық және әлеуметтік-мәдени қарым-қатынастардың 
дамуына негіз болатын маңызды екі жақты келісімдер қабылданды. Бұл құжаттар 
Қазақстанның көршілес мемлекеттерімен байланысын нығайта түсіп, Орта Азиялық Одақ 
идеясын жүзеге асыру үшін айтарлықтай серпін беріп отыр. 

Қазақстанның сыртқы саясатының басты бағыттарының бipi Ресеймен қарым-қатынас 
болып табылады. Бұл мемлекетпен біздің ел көп жылдар бойы тығыз қарым-қатынаста болып 
келеді. Өзара бөлісіп жатқан мемлекеттік шекараның ұзындығының өзі 7591 шақырымға 
созылып жатыр. Мемлекетаралық достастық екі бipдeй президенттің және екі ел халқының 
өзара тығыз байланысы арқасында дамып отыр. Қазақстан мен Ресей арасында отын-
энергетикалық кешен, көлік және коммуникация, әскери-техникалық және қорғаныс 
өнеркәсібі caлалары бойынша байланыс орныққан. Қазақстан-Ресей қарым-қатынасының 
біртұтас спектрі көптеген екі жақты құжаттар және келісімдермен реттелуде. Екі жақты 
қарым-қатынаспен қоса екі бipдeй мемлекет аймақтағы әскери-саяси және экономикалық 
сипаттағы көптеген аймақтық ұйымдар шеңберінде өзара белсенді әрекеттесуде. Сөз тиегі 
болып отырған Тәуелсіз Мемлекеттер Достастығы, Еуразиялық Экономикалық 
Қауымдастығы, Шанхай Ынтымақтастық Ұйымы және Ұжымдық қауіпсіздік туралы келісім 
Ұйымдары. 2022 жылы Қазақстан мен Ресей өзара дипломатиялық қарым-қатынас 
құрғанының 30 жылдығын атап өтеді. 

Біздің мемлекетіміздің тағы да бір көршілес елмен қарым-қатынасы серпінді даму 
үстінде. Бұл - Қытай Халық Республикасы. Жыл сайын екі ел арасындағы тауар айналымы 
өсіп, экономика, мәдени-гуманитарлық ынтымактастық салаларында көптеген ipi жобалар 
жүзеге асырылып отыр. Ұдайы қарым-қатынас арқасында екі ел басшылылығының 
арасындағы байланыс нығайып келеді.  

Сондай-ақ Қазақстанның Америка Құрама Штаттарымен байланысы жылдан жылға 
нығая түсуде. Қазақстан Республикасының Президенті Н.Ә.Назарбаевтың 2006 жылы АҚШ-
қа ресми сапары қазақстандық-американдық ара-қатынастың дамуына және нығая түсуіне 
септік еткен маңызды шара болды. Сапар барысында екі ел арасында болған сындарлы 
сұхбаттар кезінде қауіпсіздік, терроризммен күрес, энергетикалық саладағы байланыстың 
дамуы және Қазақстан Республикасындағы жоғарғы технологиялық, инновациялық 
өндірістерді дамыту процесіне американдық компаниялардың ат салысуы талқыланды. 
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Қазақстанның ислам әлемімен қарым-қатынасының тереңдей түcyi турасында 2006-2007 
жылдар аралығында бұл байланыстың қарқындылығы байқалғанын атап өтуге болады.  

2007 жылы ҚР Президенті Мысыр, Ищрдан, Катар, Сирия, Араб Әмірліктерінде ресми 
сапармен болып қайты. Ал Қазақстанға Мысыр Президенті X.Мубарак және Иордания королі 
Абдалла II келді. Бұның бәрі біздің еліміздің және ислам мен араб әлемі арасындағы қарым-
қатынасының жаңа деңгейге көтерілгендігінің бірден-бір белгісі болып табылады. Мысалға, 
2007 жылдың қараша айында Елбасының Сирия Араб Республикасына ресми сапары елеулі 
оқиға болды. Бұл біздің ел Президентінің араб және мұсылман әлемінде ықпалы зор Сирия 
мемлекетіне деген алғашқы сапары болды.  

Соңғы жылдары Қазақстан Еуропа Одағына мүше елдер арасындағы қарым-қатынас 
едәуір алға басты. Бұл ретте мемлекетіміздің ЕО-мен «ЕО үштігі - Орталық Азия елдері» 
диалогы шеңберіндегі ара-қатынасын атап өту қажет. «ЕО үштігі - Орталық Азия елдері» 
аясындағы соңғы кездесу 2007 жылдың көктемінде Қазақстан Республикасының Елордасы 
Астана қаласында өтті, оның барысында ЕО-ның Орталық Азиядағы 2007-2013 жылдарға 
арналған стратегаясы талқыланды[3]. Сол жылдың 30 маусымында Берлин қаласында 
Еуроодақтың Орталық Азияға қатысты Стратегиясының тұсаукесер рәсімі өтті. 
Демократиялық реформалар нәтижесінде қол жеткізілген Қазақстанның саяси, экономикалық 
жетістіктерін халықаралық қауымдастықтың мойындауы және әлемдегі энергетикалық 
қауіпсіздікті қамтамасыз етудегі біздің республиканың ықпалының өcyi мемлекет басшысы 
Н.Ә.Назарбаевтың ТМД Төрағасы ретінде 2006 жылы Санкт-Петербургте өткен 8 
самитіне қатысуға мүмкіндік берді. Саммит аясында Н.Ә.Назарбаев әлемдік және аймақтық 
державалардың басшыларымен кездесіп, олармен болған сұхбат барысында екі жақты және 
көпсалалы ынтымақтастыққа байланысты көптеген мәселелерді талқылады. 

Республиканың сыртқы саясаты стратегиясында бұрынғы кеңес кеңістігінде болып 
жатқан интеграциялық процестер ерекше орынға ие. Біздің мемлекет бұрынғы 
КСРО республикаларының басым бөлігін бірлестірген Тәуелсіз Мемлекеттер Достастығын 
сақтап, оны дамыту турасында біршама ic атқаруда. 2006 жылдың мамыр айынан бастап 2007 
жылдың қазан айына дейін Қазақстан ТМД-да төрағалық етіп Достастықтағы интеграциялық 
процесстердің дамуына жаңа серпініс берді. Төраға ретінде Қазақстан ТМД ұйымының жалпы 
тиімділігін арттыру мақсатында Достастықты реформалау бойынша Концепцияны жасап, 
ТМД мүше басқа елдердің талқылауына салды. 2007 жылдың қазан айында Душанбеде өткен 
ТМД саммиті барысында аталмыш Концепция қабылданды. 2007 жылдың маусым айында 
Санкт-Петербургте өткен Достастыққа мүше мемлекеттер басшыларының ресми емес 
саммитінде Қазақстан Президентінің ұсынысы республикамыздың ТМД ұйымының 
қажеттілік деңгейін арттырудағы тағы да бір айтарлық қадамы болды. Қазақстан басшысы 
ендігі жерде Достастық көшбасшылары жылына бip көкейкесті мәселені қарастыруды 
ұсынды. Бірінші болып ТМД мемлекеттерінің бәріне ортақ өзекті мәселе көші-қон тақырыбы 
қарастырылды. Ал 2008 жылы ТМД Төрағасы ретінде Қазақстан көлік және коммуникация 
мәселесін талқылауды ұсынды. Бұрынғы кеңес кеңістігінде экономикалық беделі жоғары 
Қазақстан мемлекеті Еуразиялық Экономикалық Қауымдастыққа мүше жетекші мемлекет 
болып табылады. Аталмыш Ұйымға Қазақстаннан басқа ТМД-ның бес мемлекеті мүше. Олар 
Ресей, Өзбекстан, Қырғызстан, Беларусь және Тәжікстан. Біздің республикамыздың 
экономикалық мүмкіндіктері мен белсенділігі бұл ұйымның даму қарқынына айтарлықтай 
септік етуде. 

Халықаралық қоғамдастықтағы еліміздің позитивті бейнесінің қалыптасуы және оның 
халықаралық мәртебеге ие болуы сыртқы саясатты жүргізудегі республика басшылығының 
көрегендік шешімдерімен мүмкін болды. Бұл тұрғыда ядролық қаруды таратпау, діни 
экстремизмге қарсы тұру, әлем діндері арасында толерантты қарым-қатынас құру мәселелерін 
атап өтуге болады. Осының негізінде еліміз аймақтық, және ғаламдық қауіпсіздік мүддесі 
турасында халықаралық аренаға өз бастамаларымен шығуға мүмкіндік алды. Мысал ретінде 
Қазақстанның Еуропадағы Қауіпсіздік және Ынтымақтастық Ұйымына (ЕҚЫҰ) бұрынғы 
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кеңес кеңістігіндегі елдердің көшбасшысы ретінде төрағалық етуге 2003 жылы өз 
кандидатурасын ұсынуын атап өтуге болады.  

Қазақстанның көрші мемлекеттермен шекарасының жалпы ұзындығы 15 мыңға жуық 
шақырымды құрайды. Соның ішінде Қазақстанның Қырғыз Республикасымен мемлекеттік 
шекарасы шамамен 1050 шақырым, Ресей Федерациясымен – 7,5 мыңнан астам шақырым, 
Туркменстанмен – 400 шақырым, Өзбекстанмен – 1660 шақырым. Ресеймен шекараны 
делимитациялау мәселесі 1998 жылғы 6 шілдеде екі ел басшыларының бірлескен 
мәлімдемесінен және сол жылғы 12 желтоқсандағы мемлекеттік шекараны делимитациялау 
жөніндегі хаттамадан басталды. Алты жыл аралығындағы құжаттарды әзірлеумен 
тыңғылықты айналысқан сарапшылар шекаралық сызықтың барлық нүктелері бойынша ортақ 
келісімге келді. Қазақстан Президенті Н.Ә.Назарбаев пен Ресей президенті В.Путин 2005 
жылғы 18 қаңтарда Қазақстан-Ресей мемлекеттік шекарасы туралы шартқа қол қойды. Шын 
мәнінде, тарихи деп бағалауға болатын осы құжат бойынша екі ел үшін де айрықша маңызы 
бар шекара мәселесі халықаралық нормаларға сәйкес шешімін тапты. Елбасы атап өткендей, 
«қадым замандардан қазақ-орыс елдері арасында шекара бірінші рет заңды түрде тартылып 
отыр». Әлемдегі жер үстілік ең ұзын саналатын, жалпы аралығы 7591 шақырымды құрайтын 
бұл шекара сызықтары белгіленіп және мойындалып, екі мемлекет арасындағы мызғымас 
достықтың сенімді кепілі ретінде бағаланды[4]. 

Қазақстанның сыртқы саясатындағы басты мақсат – бейбітшілік, соғысты болғызбау. 
1992 жылы БҰҰ Бас Ассамблеясының 47 сессиясында Президент Н.Назарбаев Азияда өзара 
ынтымақ пен сенім шараларын орнықтыру туралы мәселе көтерді. Оған сәйкес 1993 жылы 
көктемде Алматыда осы мәселеге байланысты шақырылған бірінші бас қосуға оннан аса 
мемлекеттен өкілдер келген болса, сол жылғы тамыз айындағы кездесуге 17 елден сарапшылар 
тобы келді. Қазақстан Хельсинки процесіне қосылып, Еуропадағы қауіпсіздік пен 
ынтымақтастық жөніндегі ұйымның жұмысына қатысты (1992 ж.). Ал 1996 жылы 31 
қыркүйекте Қазақстан БҰҰ-ға мүше 129 елдің қатарында ядролық қаруды таратпау жөніндегі 
шартқа қол қойды. 

Қазақстан саяси-әскери одақ - НАТО-мен ынтымақтастыққа маңызды орын береді. Бұл 
ынтымақтастық «Бейбітшілік үшін әріптестік» бағдарламасы аясында дамып, еліміздің 
қарулы күштері үшін кадрлар даярлауға қызмет етеді. 

Қазақстан Республикасының тәуелсіздігі мен шекарасының тұтастығын қорғау үшін 
өзінің жеке Қарулы Күштерін құрудың зор маңызы болды. Оны іске асыру Елбасының 1992 
жылы мамырдағы «Қазақстан Республикасының Қарулы Күштерін құру туралы» жарлығымен 
басталды. 2000 жылы 10 ақпанда 1999-2005 жылдарға арналған жаңа әскери доктрина және 
ұлттық қауіпсіздік стратегиясы қабылданды. Осы құжаттарға сәйкес армия елдің ішкі жалпы 
өнімінің бір пайызынан кем емес көлемде қаржыландырылатыны көзделді. Доктрина негізінде 
Қазақстан жерінде әскери аумақтық құрылымға көшіру жүзеге асырылып, елдің барлық 
аймағын қамтыған Оңтүстік, Шығыс, Батыс және Орталық әскери округтері құрылды. Сөйтіп, 
біздің елімізде қауіпсіздікті қамтамасыз ету ең басты мәселе болып қала береді[5]. 

1992 жылы наурызда Қазақстанның Біріккен Ұлттар Ұйымына мүше болып 
қабылдануы республика үшін орасан зор маңызы бар оқиға болды. Осыдан кейін елімізге 
басқа да халықаралық ұйымдарға мүше болып кіруге жол ашылды. Атап айтқанда, Қазақстан 
негізгі валюта-қаржы ұйымдарына – Халықаралық Валюта қорына, Дүниежүзілік қайта құру 
және даму банкіне, Еуропа және Азия даму банкіне мүше болып енді. 1997 жылы басында 
Қазақстан 60-тан астам халықаралық ұйымдарға мүше болып қабылданды. Нәтижесінде 
Қазақстанның шет елдермен экономикалық байланыстары арта түсті, оған берілетін 
инвестициялық қаржылардың көлемі артты. Мысалы, 1992-1995 жж. халықаралық қаржы 
институтының Қазақстанға бөлген қаржысының мөлшері 2 млрд. АҚШ долларынан асып 
түсті. Тәуелсіздік алғалы бері 800-ге жуық мемлекетаралық және үкіметаралық келісім-
шарттарға қол қойылды. 

Қазақстанға тікелей инвестиция берушілердің тізімінің басында АҚШ орналасқан, одан 
кейін Ұлыбритания, Италия, Канада, Нидерланды, Германия, ал Азия аймағынан Қытай, 
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Жапония, Индонезия және Оңтүстік Корея бар. Қазақстан АҚШ-пен экономикалық қарым-
қатынасқа ерекше көңіл бөледі. Американдық «Шеврон» компаниясымен Теңіз мұнай 
көздерін игеру жөніндегі ірі шартқа қол қойылды. Қазіргі кезде АҚШ Қазақстанның ең 
маңызды экономикалық әріптестерінің бірі болып табылады. Біздің елімізде 350-ден астам 
Қазақстан-Американ бірлескен кәсіпорны жұмыс істейді, сондай-ақ 100-ден астам американ 
компанияларының өкілдіктері тіркелген. 

Қазақстан экономикасының дамуында сыртқы сауданың маңызы зор. Егемендік алған 
жылдардан бері Қазақстан дүние жүзінің 180-нен астам елімен сауда қатынасын орнатты. 
Осының нәтижесінде сыртқа шығаратын және сырттан бізге алып келетін тауарлардың көлемі 
жылдан-жылға өсіп келеді. 2001 ж. Қазақстанның сыртқы сауда көлемі 14 млрд. доллардан 
асты. Қазақстанның сауда айналымының шамамен 62% ТМД елдерінің үлесіне, 24% Еуропа 
елдерінің (35 ел), 13% Азия аймағы елдерінің үлесіне тиеді. 

2007 жылы 30 қарашада Мадридте ЕҚЫҰ-ға мүше мемлекеттер Сыртқы істер 
министрлері кеңесінің жалпы отырысында Қазақстан Ұйымның 2010 жылғы төрағасы болып 
сайланды. 2010 жылы Қазақстанға Еуропадағы қауіпсіздік және ынтымақтастық жөніндегі 
ұйымға төрағалық ету мүмкіндігін берген әлемнің 56 мемлекетінің шешімі – еліміз қол 
жеткізген тағы бір ірі жетістік. Бұл – елбасы Н.Ә. Назарбаевтың халықаралық зор беделінің 
ерен табысы, еліміздегі ұлан-ғайыр оң өзгерістердің, біздегі демократияның айшықты 
нәтижесі. Біздің еліміз халықаралық мойындауда және өзінің дамуында жаңа сапалық 
дәрежеге көтерілді. ЕҚЫҰ–дүние жүзіндегі аса беделді халықаралық ұйымдардың бірінен 
саналады[6, 193-195бб.]. Қазақстан – ЕҚЫҰ-ға төрағалық ететін бірінші ТМД елі, ол бірінші 
түркі елі, ол тарихи тұрғыда өркениетті ислам кеңістігіне жататын бірінші ел, ең соңында, ол 
бірінші азиялық ел. 

Бүгін біздің еліміз халықаралық дәрежеде танылудың жаңа сапалық деңгейіне көтерілді 
Қазақстан.ның 2010 жылы Еуропадағы қауіпсіздік және ынтымақтастық ұйымына төрағалық 
етуі туралы шешім оның сенімді дәлелі болды.  Тәуелсіз Қазақстанның қалыптасып 
нығаюында сыртқы саясат маңызды рөл атқарады. Республикамыз тәуелсіздік алғаннан кейін 
мемлекет басшылығы алдында сыртқы саяси қызметті жүзеге асыратын толыққанды 
дипломатиялық қызмет құрудың күрделі міндеті тұрды. 

Қорыта келгенде, тәуелсіз Қазақстан дүние жүзінің көптеген елдерімен тең деңгейде 
дипломатиялық және экономикалық қарым-қатынастар орнатты. Тәуелсіздік жылдары 
еліміздің сыртқы саясаттағы күш-жігерінің арқасында орасан зор тарихи маңызы бар 
міндеттер орындалды. Қазақстан дүниежүзілік қауымдастықта лайықты өз орнын алды. Егер 
1991 жылы әлемдік қоғамдастықтың іс жүзінде Қазақстанға қандай да бір ықыласы аумай 
келсе, бүгінгі күні Қазақстанды әбден танып, құрметтеп отыр. Қазақстан Орталық Азияның 
көшбасшысына, халықаралық құрметті әріптеске, халықаралық лаңкестікке, есірткінің 
жайылуы мен ядролық қарудың таралуына қарсы белсене күресетін мемлекетке айналды. 

Қазақстан Республикасының сыртқы саясат саласындағы дипломатиялық қызметін 
айта келесалыстыра отырып, мемлекетіміздің сыртқы байланыстарды жүзеге асыру 
барысында атқаратын қызметін жетілдіру мемлекетіміздің басты мақсаты болып табылады. 
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 ҚР-ның Ата заңы мигранттардың мәселелерін құқықтық тұрғыдан реттейтін 

негіздердің бірі ретінде танылады. Осындай Ата заңымыз тұрғанда адамзаттың мынадай 
бөлінбес бостандықтары және құқықтарын атап өтелік: заңда көрсетілгеннен басқа 
жағдайларда еліміздің территориясы негізінде еркіндікте жүрулеріне, тұрғылықты мекенді 
өздерінің таңдауларына құқылы; Республикадан басқада жерде болуға құқығы, ал оның 
тұлғалары негізінде елімізге ешқандай бүкпесіз қайтадан оралу құқығы бекітілген. Осы 
сияқты Ата заңымызда өзге де зағдар мен халықаралық шарттарда басқаша айтылмаған болса, 
азаматтығы жоқтар мен шетел адамдары [1].  

 Мемлекетімізде адамзатқа тән бостандық пен құқықты толықтай 
пайдаланатынын, сондай-ақ міндеттер атқаратынын бекітеді.  

 ҚР Конституциясы қандайда болмасын тұлғаның еңбекке деген бостандығын, 
кәсіптің не қызметтің түрлерін таңдап алулары құқығына кепілдік бере отырып, еркінен тыс 
еңбек етуге сот үкімі негізінде немесе соғыс пен төтенше жағдаяттарда рұқсат етілген.  

 Біздің елде бұл саладағы қатынастарды реттеп отыратын заңның бірі «Халықтың 
көші-қоны туралы» заңына сүйенеміз. Еңбекті бұл заң бойынша ретеуде еңбектің 
иммиграциясы еңбектік көші-қондарды реттеудің жүйелілік нормасын жандандыру еңбектегі 
қызметтерді жүзеге асыра отырып, иммигранттардың санаттары келтірілген. 

 Бұл: а) ҚР аумағындаеңбек қызметтерін іске асыруда келетін не болмаса жұмысты 
берушілерден келетін яғни корпоративтік ауыстыруға байланысты келетін шет елдің 
жұмысшылары қоныстанып келетіндер; 

ә) кәсіп үшін қоныс ауыстарытындар – еліміздің заңнамасынасәйкес кәсіптік жұмысты 
жандандыруда келетін иммигранттар;  

б) маусым бойынша келетін шел елдің азаматтары – атмосфера мен табиғи 
жағдаяттарға негізделетін қандай да бір мерзімнен асып кетпейтін уақыттың 
аралығындажасалатын қызметтік істерді атқаруда жұмысты беретіндер жұмыс жасауүшін 
тартылатын иммигрантты айтамыз. Осындай реттеуде еңбектің ішкі нарықтарын қорғауүшін 
басымдық мәнберледі.  Мұндайда еліміздің территориясына заңды түрде келген-
мигранттарды нарықық еңбек негізінде  шығарып жіберуге жол берілмейді. Имигрантардың 
Мемлекетімізде болу  шарттары қарастырылады және өзге елдің жұмысшыларға қызметке 
орнығуға немесе жұмысты беретін өзге елдің жұмысшы күштерін тарту үшін арнайы 
келісімдер беру тәртібін регламенттейді.  

 Тәуелсіз Мемлекеттер Достастығына қатысатын елдер адамдарының еңбектегі 
жұмыстары мемлекеттер арасында екіжақты не көпжақты жасалатын шарттар негізінде 
жүргізіледі. Жұмысты беретін шет елдік қызметкерлерді шақыртуда олардың келісім қағазы 


